fuerit, permagni interest, exhibitur: mihi, quia, cum hic liber omnium serè versetur inter manus, circūferet id, quod ego cupio, tuum nomen, & meum de te iudicium, meamq; spem quamplurimis ostendet. quorum alterum est eiusmodi, ut ego tibi nunc ex aequalibus tuis neminem in ullo genere laudis anteponam: altera, cum aetate procefferis, ea mihi de te pollicetur, quae si euenerint, (omnium autem rerum euentus in Deo positus est) vir eris inter viros maximus, habebit à te familia tua memoriam nominis sempiternam: patria verò exemplum in ciuitate virtutis excolenda praeclarissimum. Venetiis. M. D. L I I I I. mensis Maio.

A D C A R O L V M P I S A V R I V M

Leonardi filium, in Epistolas Ciceronis ad Atticum,

**B**eneficiorum, Carole Pisauri, nō eadem, omnium est ratio: multi, quid detur, spectare solent, sua quidque magnitudine metiuntur, nihil attendunt praeter ea: ego potius quibus de causis, & à quo homine actur, animaduerto: ac si quid in aliquem, aut in me ipsum collatum est gratiae, tanti soleo aestimare, quanti videtur is, qui contulit, aestimandus. Hinc fit, ut quae à patre tuo, viro sapientissimo, et cum aliis laudibus ornato, tum verò omnium, quos ego in vita nouerim, humanissimo, quae item à partuo, qui nuper magis bonorum omnium more morte mortuus est, Ioāne Maria, Paphi Episcopo, excellenti non minus doctrinae, quàm bonitate, praedito, diuersis temporibus in me profecta sunt officia, ea quanquam summa non fuerint, (neque enim tulit occasio, neque rationes meae postularūt) pro summis tamen acceperim, et earum rerum loco, duxerim, quas

O iij      que

qui possident, beati existimantur: sors enim ille, vnde manarunt, amor fuit, & cum amore iudicium, quod uterque de me habuit: quod equidem, si potero, tuebor officiis, studio certe, omniq; prorsus cura, atq; industria bonum virum, meritorumq; memorem prestabo. Quod si liceret ingenium cum voluntate coniungere, ut alterum alteri responderet, & cupiditati vires aequarentur, illustrarem beneficia vestra, ac fortasse efficerem, ut gratia mihi a vobis aliqua deberetur, persoluenti. Verum, ut, hoc quidem ab infirmitate mea sperari minimè posse, non solum intelligo, verum etiam ingenue confiteor: sic illud facile polliceor, necq; affirmo, si quid aut iam est in me facultatis, aut erit aliquando, in quibus assidue versor, studiis partum et vigiliis, velle me id in omni mea vita, quantumcunque erit, seruire totum vestrae laudi, tuae praesertim: quae cum a meis praecipis & consiliis originè duxerit, exornabo eam tantquam opus meum, quibus potero artibus, qua licet industria, florentemq; pulcherrimis virtutibus alumnus disciplinae meae cum inspiciam gratulabor utrique nostrum pariter, fructumq; amoris & studij veteris in te mei ex tua gloria vberri mum capiam. Actu quidem, mi Carole, cum tibi nasci contigerit ex ea familia, in qua semper verus honor, & splendor virtutis enituit, nihil debes humilia cogitare, nihil angustum, nihil obscurum, aut inane excelsa potat animus tuus, ampla, illustria, plena dignitatis, et gloriae. quò te semper à tua prima puertia mea vox incitauit, quò pater tuus, cuius ad te cogitationes curaeq; referuntur omnes, assidue cohortatur: quò denique te vocant maiorum tuorum exempla, quorum nomina nulla dies extinguet, nulla obscurabit obliuio: nò enim, si praestiteris

*stiteris ea, quae de te expectatur, quae maxima sunt, nouum in tuam familiam decus inferes, antiqua renouabis, praeclaramque consuetudinem retinebis in tua domo laudis expectandae, exercendarumque artium optimarum: quibus instructos, uiles fuisse patriae ciues, sibi et familiae gloriosos, de tua gente multos, si annales euolueris, inuenies. Verum quando te sacris addixisti, et illud vitae genus complexus es, quod est totum in laudabili ratione, totum in praeclaris cogitationibus et factis constitutum, non te libera uoluntas, ut alios, ad honestum rectumque ducit, sed quo te primum die ad Religionem contulisti, eodem die legem ipse tibi imposuisti perpetuae continentiae: exclusisti rerum inanium cupiditatem, uelle ad solidam laudem omnia referre, uelle summi DEI gloriam in omni uita, id est, tuam salutem, spectare professus es. Quere non tibi monitores, quorum te moueat oratio, expectandi: ipse te excita, ipse acue, et impelle. Multae sunt propositae adolescentibus uiae fallaces, obliquae, insidiosae, oculis iucundae, specie quadam obiecta uoluptatis, in quibus errare quotidie uides, et labi, duces sequentes libidinem, non rationem, de tuis aequalibus quamplurimos. tu uiam uirtutis ingredi, simplicem, rectam, apertam, principio firmissimam, atque asperam, exitu certe salutarem, et gloriosam. Hanc, inquam, uiam signatam, et impressam uestigiiis proborum sanctorumque uirorum, si uis ipse tibi charus esse, si uis ipse tibi recte consulere, unam ingredi: aut, si ingressus iam es, curre per eam celeri gradu ad ea, quae te manent, praemia immortalitatis. Haec ego pro meo in te amore singulari, ueteris erga parentem tuum studio, scriptis tecum ago, quae sermionibus et libentius agerem,*

Et sapius, si liceret, sed quando te Patuuij tua studia, d' que  
 bus abduci non debes, me Venetiis mearum rerum ratio,  
 Et valetudinis detinet infirmitas, proficiscetur ad te mea  
 vox, his coniugata litteris: quæ tecum erit perpetuo ubi-  
 cunque fueris, te prosequetur, quocumq; iueris. nec verò  
 dubitauit, quin ea tibi paulò gravior esset futura coniuncta  
 cum Cicronis voce, id est, cū iis epistolis, in quibus cum  
 Attico familiari suo nò minus grauiter, Et sapièter, quàm  
 eleganter Et splendide loquitur. fructum, ut spero, capies  
 ex utraq; non vulgarem: ego enim, ut uelis optima, te hor-  
 tor, Cicero uolentem adiuuat: ornat enim eloquentia, con-  
 siliis instruit sapientissimus, nam disputat sæpè in his epi-  
 stolarum libris sermone perquam eleganti de statu Rei-  
 pub. de uitiis Principum, unde fluunt exitia ciuitatum, de  
 uicijsitudinc fortunæ, qui tibi erit accuratè legenti sapien-  
 tiæ fons uberrimus. A me verò munusculum hoc habebis  
 meæ in te voluntatis Et studij argumentum. Exiguum, in-  
 quies, fateor, sed uelim spectes animum, non rem: quam ta-  
 men ne ipsam quidè debes comènerè: siquidè eiusmodi est,  
 ut tuas, tuorumq; laudes à me non expressas, sed tanquam  
 tenui p'ncillo designatas, simul cum beneuolentiâ meâ cum  
 His gentibus patefaciat, Venetiis, M. D. L. XII.

A D B E N E D I C T V M A C C O L T V M

Rauenæ Cardinale, in orationum

Cicer. partem primam,

**M**aximè esset optandum, Accolte clarissime, ut quæ  
 olim à doctissimis uiris magno labore, magnisq;  
 uigilijs sunt elucubrata, ea nostram ad ætatem peruenire  
 omnia potuissent. artium plurimarum scientia, quarū ad-  
 iumento ad uitam rectè instituendam indigemus, non desi-  
 dera-

deraretur. Verū ita casu nescio quo accidit, ut ex iis scriptis, quæ veteres illi homines sapientissimi reliquerunt, non solum multa prorsus interierint, sed etiā, quæ in hanc diem seruata sunt, ita deprauata, ita mutila legantur, ut sæpissimè uix, aut ne uix quidem intelligi possint. Hoc incommodum pater olim meus magna ex parte sustulit, cuius industria multos excitauit, ut, eandem rem aggressi, iacentem litterarum laudem pro suis quisque viribus subleuaret. quod si alij fecerunt, tantum æmulatione gloriæ permoti: ceterè cur ego id faciam, hoc plus habeo cauissæ, quòd cum pater studiosis id, quod in hoc genere promiserat, morte præuentus, præstare non potuerit, hoc me nomine ita appellant, quasi ad filios soleat non paternæ solum rei, sed uoluntatis etiam hæreditas peruenire. Hæc me, ut debet, opinio multū mouet, sed auctoritas tua plurimum, quàm ego tanti soleo facere, ut quæcumque tu probas rationè, ea demum & utilis mihi, & honesta uideatur esse, tu igitur cum ad hoc posteritatis adiuuandæ studium nos & uehementè, & sæpè sis cohortatus, effecisti, ut in eam rem tanto alacrius incumbamus, quanto plaris apud me tua, quàm reliquorū omniū, consilia sunt. Quòd si labore, stuatio, diligentia profici hoc genere quidquam potest, ut certè potest, magnò perè spero fore, ut neque te officij tui in me aduonèdo, neq; liberalitatis in adiuuando pœniteat, cuius rei quasi specimen erit hæc prima Ciceronis orationum pars, quam ex veterum exemplarium collatione diligenter emendatam in manus hominum sub tuo nomine emitimus: nam, cum usu, aut consuetudine ita comparatum sit, ut, quibus rebus Principes uiri delectentur, in iis rebus multi suum studium probare uelint: ex quo

O v fit,

quo fit, vt ab aliis canes, ab aliis equos, aut aues nobiles dono dari videamus: commodè me facturum existimaui, si quid ego eius generis ad te mitterem, quod omnibus te præferre voluptatibus intellexissem: soles enim quotidie ferè à grauissimarum artium tractatione in hæc studia, quæ sibi ab humanitate nomen adsciuerunt, quasi in hortum amoenissimum diuertere: vbi te modò Oratorum, & Poëtarum flores, modò dulcium amicorum colloquia mirificè delectant, vt præter id temporis, quod valetudini dare soles, quod sanè pusillum est, hora nulla sit, quam non in litteris, & cum uirtute traducas. quam tuæ vitæ rationem qui ignorant, mirantur scilicet, vnde illa tibi in aduersis rebus fortitudo tanta, vnde animi robur illud inuisi, quod ne illa quidem ipsa, quæ in rebus humanis Fortuna dominatur, vlllo pacto poterit infringere. cõtra cuius vim duplici te præsidio munieris, artium maximarum cognitione, & mentis optimæ conscientia. Hæc est aliarum virtutum, quæ in te sunt multæ, quasi Princeps, & regina quædam, vt in aliis neminem tibi antepone, in hac ne conferre quidè possim. nam de prudentia, de pietate, de iustitia, ne videar assentari, nihil dicam: ne de liberalitate quidè, quæ tamè ita nota est, vt non, qui eam laudet, assentator, sed, qui nõ laudet, malucolus existimetur: cum enim hæc dandi beneficij ratio eiusmodi sit, vt nulla certior ad laudem, nulla item magis lubrica videatur via, propterea quòd in beneficiis, colendandis plerique fortunam hominum spectare solent, vt eandem gratiam, aut etiam cum scenore recipiant: non est, quòd in hoc te labi quisquam arbitretur, cum & rarissimè contingat, cuiusquã opera vt egere videaris, & tuamen quã plurimis ob eximiam naturæ tuæ liberalitatem  
atque